Haec opinio nobis videtur probabilior.

a) Iuxta alios, cum tempore quo liber scriptus est, apud iudaeos ut nova diffundi inciperet opinio esseniorum, qui cum Platone et aliis graecis tenerent animas defunctorum in *superna* ascendere, dum illi communiter tenebant eas in locum aliquem *infernum* descendere, hagiographus eam opinionem memorans, quam tamen auctoritas religiosa iudaea nondum probasset, non damnat, sed nec approbat, etsi serius ei videatur favore (12,7)³⁵.

b) Iuxta alios, spiritus est ibi, non anima, sed vis vitalis seu quasi spiritus impersonalis seu quod facit vivere, ita ut vitalitas hominis non superet vitalitatem bestiae, cum uterque sit eiusdem originis ac durationis et eiusdem finis: et his positis dubitatur, admissa immortalitate, utrum ille spiritus pergat ad Deum et anima bestiae ad terram (ut communiter tenebant iudaei) an potius ambo ad Deum vel ambo ad terram. At videtur opinio communis tribuisse spiritui vitae directionem diversam³⁶.

c) Iuxta alios, eo posito quod spiritus hominis ad Deum redeat (12,7), dubitatur an et anima bestiae ad Deum et non ad terram redeat³⁷.

d) Iuxta alios, auctor loquitur admirative hoc fere sensu: pauci considerant (vel forte etiam—id quod fere in idem redit—pauci certo sciunt) spiritum filiorum hominis ascendentem, spiritum autem bestiarum descendentem³⁸.

e) Iuxta alios, auctor dicit se quondam de ea re dubitasse³⁹.

595. 2. S.Iustinus dicit animas vivere quamdiu Deus vult, et omne quod factum est perire. Ergo negat immortalitatem animae.

Dist. antec. S. Iustinus negat immortalitatem animae essentialem, *conc. antec.*; aliam, quae tamen a Deo dependeat, *nego antec.*

Sane ipse dicit (R 132): «Non ergo immortales sunt? Non, siquidem statuimus mundum esse genitum. Non tamen perire dico omnes animas; vere enim de lucro id esset improbis. Quid igitur? Piorum quidem animas in meliore loco manere, iniquorum autem... in deteriore, iudicii tempus exspectantes...» Cf. et R 133.

Inst. Ipse S.Iustinus dicit animas impiorum non obtenturas esse immortalitatem. Ergo hanc saltem pro impiis negat.

³⁴ HETZENAUER, *Theologia biblica* I (Friburgi Br. 1908) p.536s; G.GIETMAN, S.I., *Commentarius in Ecclesiasten* (Parisii 1890) p.182-186; R.CORNELY-A.MERK, S.I., *Introductionis in S.Scripturae libros Compendium* 2 (Parisii 1934) p.407s; DONDEYNE, S.*Scripturae de natura hominis doctrina*: CollatBrug 32 (1932) 10-15; P.D.BUZY, S.C.J., *L'Ecclesiaste*: PirClam (Paris 1946) 222-224; DUBARLE, *Le concept de l'homme dans l'Ancien Testament*: SacPag I (Paris 1959) 527. Et idem videtur sentire E.PODECHARD, *L'Ecclesiaste* (Paris 1912) 187s. 310-316.

³⁵ A.CONDAMIN, S.I., *Etudes sur l'Ecclesiaste*: RevBibl 8 (1899) 493-502; 9 (1900) 369-374; A.PARENTI, S.I., *De animae humanae immortalitate in Eccl* 3,21: Greg 2 (1921) 117-121; VACCARI, *Ecclesiaste*: Elt 3,994; PERRELLA, l.c., 198 not; M.LEAHY, *Ecclesiastes*: CathComm HScr (London 1953) 378a.

³⁶ E.PODECHARD, *L'Ecclesiaste* (Paris 1912) 187s.310-316.

³⁷ L.DI FONZO, O.F.M.Conv., «*Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum...*?» *Eccl* 3,21: VerbDom 19 (1939) 257-268.289-299; 20 (1940) 166-176.

³⁸ Sic forte plus minus ei qui putant illam formulam non necessario esse interrogativam v.gr.: S.HIERONYMUS, in *Eccl.*: ML 23,10418; CORNELY, *Historica et critica introductio in V.T. libros sacros* (Parisii 1925) p.179s; MOTAIS, VIGOUROUX, ap. VACANT, l.c., 471; A.LA-PIDE, in *Ecclesiasten* (Parisii 1860) p.156s.

³⁹ DURAND, l.c., 43-46. Cui accedit, ut videtur, L.HUGO, *Die Unsterblichkeitslehre im Buche Kohelet*: ZkathTh 37 (1913) 400-414. Cf. S.TH., *De anima* a.14 ad 1. Alia alii dicunt v.gr.: H.SIMON-I.PRADO, C.SS.R., *Praelectiones biblicae* 2 (Taurini 1937) p.203; E.PHILIPPE, *Ecclesiaste (Le livre de l')*: DB 2,1535; L.BIGOT, *Ecclesiaste (Livre de l')*: DTC 4,2018.

Dist. antec. S.Iustinus negat animis impiorum immortalitatem supernaturalem et beatam, *conc. antec.*; aliam, *nego antec.*

Cum vita aeterna sit supernaturalis et per gratiam Dei obtinenda, immortalitas iustorum, qua beatorum, est iis gratuita, et damnatis non datur. Hinc horum status potest equiparari morti sempiternae. Quo sensu intelligi potest locus obiectus, cum ipse Iustinus dicat: «Nos vero immortalitatem eos consequi solos didicimus qui Deum vitae sanctitate et virtute propius contingunt; qui autem improbe vivunt nec immutantur, eos igne aeterno credimus puniri»⁴⁰.

Hoc eodem sensu interpretandi sunt alii Patres fortasse scribentes ut S.Irenaeus: «Non enim ex nobis neque ex nostra natura vita est, sed secundum gratiam Dei datur. Et ideo qui servaverit datum vitae et gratias egerit ei qui praestitit, accipiet et in saeculum saeculi longitudinem dierum... In grati... iuste non percipiet a Deo in saeculum saeculi longitudinem dierum»⁴¹.

596. 3. Arnobius docet animas natura sua esse mortales et animas impiorum post longissimum cruciatum totaliter consumi⁴².

Haec scriptis cum esset adhuc catechumenus, nec perfectus doctrinae catholicae gnarus⁴³.

4. Tatianus videtur docere animas impiorum (seu ignorantium veritatem) mori cum corpore et dein resurgere cum corpore cruciandas in immortalitate (R 157): «... Moritur enim (anima)... cum corpore, si veritatem ignoret; postea autem resurgit in fine mundi una cum corpore, mortem per supplicia in immortalitate accipiens...»

Videtur Tatianus non agere de vera morte, sed de quodam statu soporis. Sane paulo inferius, rationem reddens ob quam animae defunctorum non possunt praestigia facere, supponit existentiam earum animarum quibus praestigia tribuebantur, quae certe non sunt nisi animae impiorum: «Perdifficile est existimare animam immortalem, quae corporis membris impeditur, sagatiorem, cum ex eo migraverit, fieri»⁴⁴.

597. Scholion. *De immortalitate animae in libris V.T. ante exilium scriptis.* Rationalistae negarunt his libris eam immortalitatem doceri⁴⁵. At primo id esset mirum, quod ea veritas, quae apud omnes populos orientales v.gr. apud Chaldaeos et Aegyptios tenebatur, a populo hebraeo omnium religiosissimo, ignoraretur⁴⁶. Et omnes fatentur iudaeos etiam primaevos illam cognovisse⁴⁷. Quod patet v.gr. ex sequentibus:

a) Mors pro iudaeis est: ire ad patres (Gen 15,15; de Abraham); congregari ad populum suum (Gen 25,8; de Abraham; 49,29; de Iacob); apponi ad populum suum (Gen 25,27; de Ismael; 35,29; de Isaac; 49,32; de Iacob; Deut 32,50; de Aaron); iungi populis suis (Deut 32,50; de Moyses); pergere ad populos suos (Num 20,24; de Aaron); ire ad populum suum (Num 27,13; de Moyses et Aaron). Illud vero factum distinguitur ab ipso

⁴⁰ S.IUSTINUS, *Apol.* I n.21: MG 6,361. Cf. BARDY, 2267s; J.RIVIÈRE, *S.Justin et les apologistes du II^e siècle* (Paris 1907) p.204.

⁴¹ S.IRENAEUS, *Adv. haer.* 2,34,3: MG 7,836; cf. l.4 c.28 n.2: MG 7,1061s. Eadem fere dici possent de Tatiano (R 157); cf. TIXERONT, l.c., p.259.

⁴² ARNOBIUS, *Adv. nat.* l.2 c.14,35s: ML 5,831.863-865.

⁴³ Cf. ALTANER, § 36; HIERONYMUS, *Eusebii Pamphili chronicon*: ML 27,497.

⁴⁴ TATIANUS, *Adv. graec.* n.16: 6,840. Cf. de mente eorum Patrum, BAINVEL, l.c.; PALMIERI, l.c., th.32 n.7s; BERAZA, l.c., n.1136-1138. LESSIUS (l.c., p.465-473) varias proponit et solvit obiectiones ex ratione naturali.

⁴⁵ VACANT, 465.

⁴⁶ VACANT, 466.

⁴⁷ LAGRANGE: RevBibl 16 (1907) 422-433; *L'immortalité de l'âme dans l'Ancien Testament*: AmCl 65 (1955) 554s; VAN IMSCHOOT, 45; R.CRIADO, S.I., *La creencia popular del Antiguo Testamento en el más allá, el Se'ól* (Madrid 1955); HAAG, o.c., 1661; SEELE, o.c., 1496s; *Unsterblichkeit* 1661.

sepelio (Gen 35,29; de Isaac; 49,29; de Iacob; 1 Reg 28, 19; de Saul). Ceterum nec illud indicat necessario sepulcrum commune, quod saepe tale vel esse non potuit vel de facto non fuit v.gr.: pro Abraham sepulto prope Ephron in Palaestina (Gen 25,9s), dum iacent eius avi «in Ur Chaldaeorum» (11,28) et parentes in Haram (11,32); pro Ismaele Abrahae filio qui obiit in regione orientali (25,17s); pro Moyse cuius sepulcrum in valle terrae Moab ignoratur (Deut 34,6); pro Aaron, mortuo in monte Hor (32,50)... (cf. et 3 Reg 2,10; 16,28; 4 Reg 21,18). Ergo indicant viventes cum viventibus convenire post mortem.

b) In specie Iacob vult in infernum descendere ad Ioseph, filium suum (Gen 37,35), quem tamen putat bestia devoratum esse (37,33), dum ipse vult sepeliri in Ephron cum patribus suis (49,29-31).

c) Putantur ire in «sheol», seu locum infernum defunctorum⁴⁸, animae morientium omnium (Gen 37,35; 42,38; 44,29-31; Iob 3,13-19; 7,9; 30,23; Ps 6,6; 88,49; Is 5,14) sive bonorum (Gen 37,35; Ps 48,15s) sive malorum (Ps 48,15; Num 16,30-33; Is 14,9.11.15). Qui ceterum certo differt a sepulcro, cum sit idem pro omnibus (Iob 30,23; Ps 82,49) et hi habeant ibi quamdam vitam (Is 14,9-20; Eccli 11,28), sive bonorum (Gen 37,35; Ps 48,15s) sive malorum (Ps 48,15; Num 16,30-33; Is 14,9.11.15).

d) Iudaei vetantur, quin mortuos interrogent (Deut 18,11). Ceterum Saul interrogavit Samuelem (1 Reg 28,7-20). Cf. et Is 8,19.

e) Unde patriarchae respiciebant hanc vitam ut peregrinationem (Gen 47,9) quae sane respicit aliquem terminum stabilem. Cf. Ps 38,13.

f) Hinc patriarchis fuisse fidem vitae aeternae et Christus (Mt 22, 32—cf. 8,11—iuxta Ex 3,6) et S.Paulus (Hebr 11,13-16; cf. 13,14) supponunt⁴⁹.

598. Nec formulae «occidere animam», «interficere animam», similes, quae sane, non de morte morali (ut Mt 10,28), sed de physica adhibentur (Gen 37,22; Deut 22,26; Ier 40,15; Eccli 21,3; Ez 13,19; 17,17, etc.), nostrae conclusioni obstant, cum iis locis «anima» supponatur pro «vita», ut aliis multis locis (Gen 19,17; Iud 12,3; 1 Sam 19,5; Ps 118,109; Iob 2,6; Iud 16, 30; Iob 36,14, etc.), seu pro vita in abstracto, vel pro vivente in concreto, vel saepe pro persona ac vicem pronomini personalis gerente.

Ii loci quibus videretur dici homo non esse «immortalis» (Eccli 17,29) vel post mortem iam non esse (Ps 38,14; Iob 7,21; 14,10) vitam terrestrem respiciunt, quae breviter duret, sed sit peregrinatio (Gen 47,9; Ps 38,13; Eccl 7,1)⁵⁰.

Constat ergo iudaeis notum fuisse *factum*, quod defuncti vivere pergant. At fatendum est posteriores determinationes de modo eius vitae futurae nonnisi paulatim progrediente revelatione traditas esse⁵¹. Hinc «sheol» describebatur apud iudaeos ut terra tenebrosa et operata mortis caligine, terra miseriae, ubi sempiternus horror inhabitat (Iob 10,21s), ut deglutiens (Prov 1,12) et insatiabilis (30,16; Is 5,14s), ut immitis (Cant 8,6). Attamen non putabantur boni esse sine ulla laetitia (Eccli 11,28)⁵² et a fortiori sine ulla actione, non tamen meritoria (Eccl 9,10; Ps 6,6; 113,17; Is 38,18)⁵³.

⁴⁸ VACANT, *Enfer*: DB 2,1792-1794; W.GESENIOUS-F.BUHL, *Hebraisches und aramaisches Handwörterbuch... über das Alte Testament* (Leipzig 1915) 197.

⁴⁹ VACCARI, l.c., 259s; HEINISCH, *Theologie des Alten Testament* § 24 n.6; § 41s; BERAZA, n.1143-1146; VACANT, 462-472. Plura ap. VAN IMSCHOOT, o.c., 2,43-56.

⁵⁰ VACCARI, 260s. Cf. M.DAHOOD, S.I., *Immortality in Proverbs* 12,28: Bibl 41 (1960) 176-181.

⁵¹ VACCARI, 261-263,304-309; VACANT, l.c.; CORNELI, l.c., p.180.

⁵² Cf. A.LAPIDE, *In Ecclesiasticum* 11,28 (Parisiis 1850) 358. Cf. et PESCH, 2 n.287.

⁵³ KNABENBAUER, *Commentarius in Isaiam Prophetam* 2² (Parisiis 1923) 62s. De mente iudaeorum circa hanc rem cf. et A.G.: AmCl 64 (1954) 457s.

CAPUT III

De unione animae et corporis

ARTICULUS I

DE UNIONE IN UNAM NATURAM

Thesis 24. In homine anima et corpus uniuntur in unam naturam.

S.TH., I q.76 a.1.3; SUÁREZ, *De anima* l.I c.12; BERAZA, n.1150-1178; LERCHER, 2³ n.574-576; PALMIERI, th.19.

599. **Nexus.** Constat ex probatis hominem ex corpore et anima componi; quid vero ea unione efficitur: mera extrinseca coniunctio duarum substantiarum an novum aliquod ens substantiale, distinctum et ab anima et a corpore et a pura summa utriusque? Si vero novum ens substantiale efficitur, ulterius quaeritur, qualis ergo sit modus unionis inter utrumque elementum. Si probatur ea unio esse ut in materiam et formam, facile patet novum ens substantiale ex iis effectum esse; tamen claritatis causa id postremum primo et brevius expeditur, ut in thesi sequenti de illo unionis modo disputetur.

600. **Notiones.** IN HOMINE i.e. in composito exsurgente ex unione corporis et unius animae rationalis.

ANIMA, seu primum a corpore diversum principium vitae et vegetativae et sensitivae et rationalis in homine.

CORPUS est hominis pars materialis (sive sit materia prima sine ulla forma saltem substantiali sive sumatur ut substantia completa sive saltem ut materia prima cum forma corporeitatis, cum de ea quaestione nondum hic agatur).

UNIUNTUR, i.e. fiunt *unum* seu indivisum in se (et divisum a quolibet alio) et quidem *per se*, seu in esse substantiali (ut patebit ex notione naturae); ita vero ut ea unio sit, ut patet, *compositionis* seu propria entium actu compositorum et in eorum partes divisibilem, non *simplicitatis* seu propria entium simplicium ac proin indivisibilem¹.

601. NATURA est principium quo primum (seu radicale ac remotum) agendi et patiendi.

Distinguitur ergo a supposito, seu *principio quod*, et a potentia vel facultate, seu *principio quo proximo* actionis vel passionis.

¹ Cf. URRÁBURU, *Ontologia* p.219s.238-243.

Ea est *ens substantiale*: a) *Simplex vel compositum*, exurgens sive ex substantiis incompletis in unicam completam unitis sive (si id fieri possit, de quo tamen nondum agimus) ex completis in ratione substantiae et incompletis in ratione naturae ad sic ac non aliter agendum. b) *Unum ut principium*, et proin ex quo sit *una actio*, non ergo mere ut respiciens unum effectum communem (2 CG 57). c) *Specificè in ratione substantiae diversum* ab aliis entibus, saltem quatenus est principium primum agendi et patiendi².

Ergo, iuxta haec, ex corpore et anima fit una natura i.e. unum ens substantiale, in specie viventis et quidem humani constitutum, quod ita est primum principium agendi, ut utrumque illud elementum requiratur, v.gr. ad sentiendum, immo et ad intelligendum per species e rebus sensibilibus haustas³. Quae technica notio *naturae humanae*, non quidem iis verbis expressa revelationis fontibus, facile tamen consonat horum notioni naturae humanae, quasi haec sit adeo intimus et harmonicus corporis et animae complexus, ex quo ens vivum rationale et fons actionum nec a solo corpore nec a sola anima prodeuntium seu homo, existat⁴.

602. Adversarii. 1) *Parallelismus psycho-physicus*: in homine realitas et psychica et physica sunt duae series actuum parallelae sine ullo inter eas influxu, nisi intra eandem seriem, at sic harmonice se evolventes, ut certo processui organico certus processus psychicus semper respondeat, et contra.

Est: a) *Dualisticus*, si duae series sunt aequae reales, sed independentes (pauci defensores). b) *Monistico-realisticus*, si utraque series est modus quo una eademque realitas se ostendit (FECHNER, JODL, etc.). c) *Monistico-materialisticus*, si re non est nisi una series physica, cuius altera est epiphaenomenon (TITCHENER, BLEULER, etc.). d) *Monistico-idealisticus*, si re non est nisi una series psychica, cuius altera est epiphaenomenon (SCHOPENHAUER, EBBINGHAUS, WUNDT, etc.)⁵.

2) *Interactionismus*. a) PLATO: anima est forma assistens, utens corpore, ut motor mobili⁶. b) Forte similiter DESCARTES (nec clare nec uniformiter loquens) putat animam corpori ita uniri, ut anima cogitet sine ullo interventu corporis et hoc

² *Essentia* est id quo quaevis res est id quod est, seu illud primum ac praecipuum, quo ens quodvis in suo esse constituitur. Ea, quatenus est etiam principium agendi, dicitur *natura*. Illa vero notio *essentiae*, ac proin et *naturae*, in omni ente, etiam accidentali, reperitur, ut patet; at absolute et primo valet de *substantiis* et posterius de accidentibus. Hinc *essentia* dicitur simpliciter *substantia*, quatenus est id, quo quaevis res consistit, et in se subsistit. Unde *natura*, sumpta simul ut *essentia-substantia*, est ens substantiale in determinato esse specificè constitutum, quod est principium primum agendi et patiendi. Cf. S.TH., *De ente et essentia* c.1: edit. M.D.ROLAND-GOSSELIN, O.P. (Kain 1926); URRÁBURU, l.c., p.52-54.

³ Eae notiones facile admittebantur etiam ab atomistis (de quibus inferius), si tamen ens substantiale modo explicato sumatur. Cf. S.TONGIORGI, S.I., *Institutiones philosophicae* 3 (Parisiis 1880?) n.183,5; PALMIERI, p.277.

⁴ Cf. P.GALTIER, S.I. (*De Incarnatione ac Redemptione* [Parisiis 1947] n.83): «Natura... vocatur complexus virium, qualitatium, substantiarum et organorum quo aliquis agere potest vel in certa specie collocatur».

⁵ Cf. MORÁN, o.c., n.6998; SIWEK, o.c., p.409-412; FRÖBES, o.c., 308-311.

⁶ PLATO, I Alcib. 129s; Tim. 42s; *Phaedr.*, c.30. Cf. S.TH., *De anima* a.1; 2 CG 57; SOULHÉ, l.c., p.16-19; ARNOU, l.c., 2667. Cf. tamen P.GRENET, *La Matière et la Forme*: AmCl 72 (1962) 323.

exerceat suas actiones sine influxu animae directo sed solum ope spirituum vitalium. Ea tamen unio, quae mere accidentaliter esse videtur, est iuxta ipsum substantialis, quatenus anima sic est substantialis forma corporis, quae aliquo modo sentit huius dolores ut suos per quamdam velut confusionem animae et corporis in sentiendo⁷.

Doctrinae catholicae non repugnat quilibet inter corpus et animam influxus physicus, v.gr. si hic sumatur de mutua inter corpus ut causam materialem et animam ut causam formalem causalitate, qualem scholastici inducunt, vel inter phenomena physiologica et psychologica ideoque inter animam et corpus (*De ver.* q.26 a.10), sed is qui ipsam unionem animae et corporis mere in mutua horum causalitate efficiendi ponat.

603. 3) *Occasionalismus* strictus est opinio qua solus Deus est causa efficiens, quae omnia operatur, dum creaturae sunt causae mere occasionales, quatenus positae in determinatis adiunctis dant occasionem ut Deus sine ulla mora exsequatur effectum: cum anima et corpus sint duae substantiae sine ullo mutuo influxu, Deus (solus per omnes causas agens) occasione idearum facit motus corporeos illis consentaneos, et viceversa. Sic MALEBRANCHE⁸; et primi quidam cartesiani⁹.

4) *Harmonia praestabilita*: motus corporei et motus animae sunt inter se causaliter independentes, perfecta tamen harmonia inter utramque seriem regnante, cum Deus ita animam et corpus fecerit, ut illius cogitationes motibus huius respondeant, et viceversa, praesciens mutuum illam eorum harmoniam. Sic LEIBNIZ¹⁰.

604. 5) GÜNTHER et *güntheriani* (BALTZER, KNOODT, etc.): homo constat spiritu et corpore sensitive animato, quin ille istud vivificet ac conglutinet; ea ergo duo sunt principia essentialiter diversa vitae (etiam conscientia vel spirituali vel sensitiva praeditae) essentialiter diversae, quae realiter ac substantialiter uniuntur, dum inter se commiscuntur, at dynamico-organice, quatenus mutuo et vires suas coniungunt et suas conscientias commiscunt; quin vero ea unio dicatur substantialis, sed formalis¹¹. Ergo, ut patet, post unionem manent ut duae naturae completae.

⁷ Cf. CHOLLET, *Descartes*: DTC 4,549-553; SIWEK, *Problema valoris in Philosophia S.Thomae et Cartesii*: Descr 18 (1937) 529s. Sed cf. et GRENET, l.c.

⁸ Cf. J.WEHRLE, *Malebranche, Nicolas*: DTC 9,1786; J.LATOUR, *Occasionalismus*: LThK 7 (1962) 1123-1125; M.F.SCIACCA, *L'anima* (Brescia 1954) 171-233 (iuxta A.Guzzo-F.Barone); G.RODIS-LEWIS, *Nicolas Malebranche* (Paris 1963) 200-209.

⁹ LATOUR, l.c., 1124. De ipso Descartes cf. CHOLLET, 552s; MICHEL, *Forme du corps humain*: DTC 6,567; A.ALVAREZ DE LINARES, *Las relaciones entre el alma y el cuerpo en Descartes y Santo Tomás*: RevFil 6 (1947) 115-122.

¹⁰ J.W.LEIBNIZ, *Essais sur la bonté de Dieu...* part.1 n.59-66; Id., *La Monadologie* n.62-81: edit. M.A.JACQUES (Paris 1846) p.144-148.473-476. Cf. MICHEL, 568.

¹¹ Cf. KLEUTGEN, l.c., n.791-793.818-824; KUPPER, *Günther, Antoine*: KL 5,1330-1332; ORBÁN, o.c., 39-94; WENZEL, l.c.; Id., *Güntherianismus*: LThK 4 (1960) 1277.

6) ROSMINI: anima corpori unitur ut sensitiva, quatenus sensu percipit istud, et ut intellectiva, quatenus sensitivam illam perceptionem seu illum *sensum fundamentalem* (ut a Rosmini is vocatur) et per eum corpus cognoscit. Ergo anima ut sensitiva sentit suum corpus et ut intellectiva id cognoscit. Sic corpus est terminus sensitivo-cognoscitivus animae humanae. In ea ergo perceptione intellectiva, immanenti continua illius fundamentalis sensus stat nexus animae et corporis¹².

Si haec adeo obscura formula sumatur ut sonat, illa unio animae et corporis videretur obiective (praecisa mente Rosmini) esse mere intentionalis.

605. Doctrina Ecclesiae. C.Chalcedonense (D 148): «Unum eundemque confiteri Filium et dominum nostrum I.C. consonanter omnes docemus, eundemque perfectum in deitate, et eundem perfectum in humanitate, Deum verum et hominem verum, eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem...; genitum... ex Maria virgine... secundum humanitatem: unum eundemque Christum Filium... in duabus naturis inconfuse... agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem magisque salva pro- portione utriusque naturae...»¹³

C.Lateranense IV (D 428): «Firmiter credimus...: qui (Deus)... utramque de nihilo condidit creaturam..., angelicam videlicet et mundanam; ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam... Et tandem unigenitus Dei Filius I.C., a tota Trinitate communiter incarnatus..., verus homo factus, ex anima rationali et humana carne compositus, una in duabus naturis persona» (cf. *C.Vaticanum*, D 1783).

«Qui cum secundum divinitatem sit immortalis et impassibilis, idem ipse secundum humanitatem factus est passibilis et mortalis: qui... passus et mortuus, descendit..., resurrexit in carne ascenditque ... venturus... iudicaturus...» (D 429).

C.Viennense (D 480): «... Confitemur, unigenitum Dei Filium... partes nostrae naturae simul unitas, ex quibus... verus Deus existens fieret verus homo, humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem... assumpsisse... ad unitatem suae hypostasis et personae. Et quod in hac assumpta natura... affigi cruci et in ea mori voluit...»

¹² Cf. M.LIBERATORE, S.I., *Del composto umano* (Roma 1862) n.323-355; MICHEL, Rosmini-Serbatii, Antonio: DTC 13,2323s; SCIACCA, *El pensamiento filosófico de Rosmini* (Barcelona 1954) 197-206.

¹³ Ut patet, in hoc documento natura sumitur ut quid praescindens a persona in qua subsistit: cf. M.JUGIE, *Eutychés et Eutychnisme*: DTC 5,1596.

Symb. Athanasianum (D 40): «... Dominus noster I.C.... Deus et homo est... Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens, aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Qui licet Deus sit et homo..., unus est Christus..., assumptione humanitatis in Deum, unus omnino non confusione substantiae, sed unitate naturae. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Qui passus est... descendit... resurrexit... ascendit...»

His ergo documentis directe: a) Statuitur Christum esse verum hominem, et quidem quatenus est ex anima rationali ac corpore constans, seu perfectum in humanitate seu (aequivalenter, etsi implicite) in natura humana. b) Tribuuntur Christo secundum humanitatem certae actiones et passiones; hae vero eae sunt quae nec a sola anima nec a solo corpore prodire queant. Ergo *natura humana* proponitur, vel explicite vel saltem implicite, ut *ens substantiale indivisum* in se (fere ut, servata proportione, natura divina), quod est *principium agendi et patiendi*.—Ceterum *natura humana* putanda est significare in traditione christiana, et maxime tempore Scholasticismi, saltem id quod nos indicavimus.

PIUS XI (D 2212): «Neque... oblivisci umquam licebit, christiane educandum totum esse hominem, quantus est, nimirum in unam naturam per spiritum et corpus coalescentem...»

606. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica* (saltem implicite) *definita* (D 148 429 480).

607. Probatur ex sacra Scriptura. Cum semita non respiciat directe in homine ut diversa constitutiva corpus et animam, sed potius ipsum hominem ut unum quid concretum in se totale, videtur eo ipso clarius ac aristotelici ipsum considerare, si non quoad notionem naturae, certe quoad rem ut unam naturam.

1. *Indirecte.* Uni eidemque principio pariter tribuuntur: a) Anima et corpus, et quidem intime mutuo unita. Iob 14,22: *Attamen caro eius, dum vivet, dolebit, et anima illius super semetipso lugebit.* Eccl 2,3; Is 10,18. b) Animae et corporis actiones, quae ceterum saltem a solo corpore esse nequeunt. Gen 18,2: *Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum; quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum... et adoravit in terram.* Gen 19,1s; 27,7; 2 Reg 1,2; 3 Reg 21,7; 2 Par 25,14; Esth 3,2; Mt 8,2; 9,1-8.20-23.

2. *Directe.* Ex descriptione creationis hominis per duos actus divinos quibus duo elementa diversa coniunguntur in unum organicum concretum in se totale. Gen 2,7: *Formavit... Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spirita-*

culum vitae, et factus est homo in animam viventem. Ergo ex fusione illius duplicis elementi existit homo, seu ens rationale et vivum etiam quoad corpus, ac proin unum primum principium actionum vitalium sive spiritualium sive corporalium (Gen 2,15: operatur; v.16s: comedit; v.19s.23: loquitur...; 4,1s: generat; v.3s: offert munera Deo...) 14. At natura est primum principium agendi. Ergo ex anima et corpore fit una natura. I Cor 15,44-48.

Mors proponitur ut separatio spiritus et corporis, quod fit iners in ordine vitali. Eccli 2,7: *Revertitur pulvis in terram suam unde erat et spiritus redit ad Deum qui dedit illum. Mt 27,50; Iac 2,26.*

Resurrectio habetur quatenus corpus mortuum iterum vivit accepto spiritu. Ez 37,1-14: *Erant ossa arida, non viventia, quia spiritum non habebant (v.8), at ingressus est in ea spiritus et vixerunt (v.10). Lc 8,48-55; Act 20,9s.*

608. Probatur ex traditione. Hic eadem fere valent quae in thesi superiore allata sunt; tamen aliqua traditionis capita doctrinae proponantur:

ATHENAGORAS (R 170): *Homo constans ex anima et corpore fit ex utroque unum animal patiens quae anima et quae corpus patiuntur, et operans ea quae sensuum vel rationis iudicio continentur. «Omnis communitur hominum natura ex anima immortali constat et corpore...; necesse est omnino ut cum unum sit ex utroque animal, quod patitur quaecumque anima patitur et corpus».*

NEMESIUS: *Plato destruit unitatem hominis. «Non vult animal constare ex anima et corpore, sed ipsum esse animam, quae corpore utatur et velut corpore vestita sit... Quomodo enim unum esse potest cum vestitu anima? Non enim unum est tunica cum eo quod tunica est indutum» 15.*

S.AMBROSIUS: *Natura humana est corpus et anima. «Homo igitur, ut homini apparet, anima rationali constat et corpore; si alterum tollas, totam naturam hominis sustulisti» 16.*

S.AUGUSTINUS: *Homo est animal rationale (ex corpore et anima). «Deus... qui fecit hominem rationale animal ex anima et corpore». «Est ergo (homo) animal rationis capax; verum ut melius et citius dicam, animal rationale». «Homo est... animal rationale mortale... Homo est substantia rationalis constans ex anima et corpore» 17.*

14 Assertum est independens a quaestione de origine organica vel inorganica corporis Adae, cum ut homo appareat ut vivens ex spiraculo. Cf. CEUPPENS, o.c., 179s.

15 NEMESIUS, *De natura hom.* c.3: MG 40,593.

16 S.AMBROSIUS, *De incarn. Dom.* c.2 n.11: ML 16,821.

17 S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 5,11: ML 41,153 (cf. 9,13,3; ibid., 267; cf. 21,10,1: ibid., 725; *De ordine* 2,11,31: ML 32,1009); *Serm.* 43 c.2: ML 38,255; *De Trin.* 15,7,11: ML 42,

609. S.CYRILLUS ALEX.: *Verbum habitavit in carne, non ut in sanctis habitat, sed potius ut anima in corpore (qua ratione dicendi effertur contra Nestorianos unio Verbi ad carnem substantialis ac physica, non accidentalis ac moralis). «Licet Verbum in nobis habitavit omnemque divinitatis plenitudinem corporaliter in Christo inhabitare litteris proditum sit, attamen non ita in illo habitavit ut in sanctis inhabitare dicitur. Habitavit enim secundum naturam unitum, non in carnem mutatum, tali inhabitatione, qualem dici potest hominis animam erga sibi proprium corpus habere» 18.*

FACUNDUS: *Verbum et humanitas non fiunt una natura ut anima et corpus. «Potuit enim hominis anima in unam naturam cum sua carne componi; de Christi vero divinitate inconvertibiliter simplici, non sine ingenti blasphemia dicitur, quod in unam naturam cum suscepta humanitate componi potuerit» 19.*

RUSTICUS (contra Monophysitas): *Verbum non patitur, ut anima cum corpore. «Anima compatitur corpori, Deus autem Verbum nequaquam» 20.*

610. Ratio theologica. Ex fontibus, homo exsurgit ex anima et corpore ita intime connexis, ut sit unum principium actionum, quae nec solo corpore nec sola anima edi possint. Ergo ex anima et corpore exsurgit homo ut una natura.

Ratio naturalis idem concludit. Operationes vegetativae et sensitivae, quae sunt essentialiter vitales et immanentes, nequeunt esse: a) a sola anima, cum secus haec reciperet in se sola effectum vegetationis seu assimilationem, et sensationem, cum tamen haec, ut patet ex experientia v.gr. doloris, sit materialis; b) a solo corpore, cum operatio vitalis et immanens (ergo

1065. Ex his et aliis patet, S.Doctorem de unione corporis et animae in unam naturam recte sensisse, nec aliquatenus platonice esse sumendum, si quando initio (a.388) formulas quasdam fere platonicas adhibuerit v.gr. dicens: «Homo anima rationalis est mortali atque terreno utens corpore» (*De mor. Eccl. cath.* 27,52: ML 32,1332; cf. *De quant. anim.* 13,22: ML 32,1048). Cf. L.CILLERUELO, agust., *La formación del cuerpo según San Agustín: Ciudad 162 (1050) 445-473; H.A. PARISSIS, O.M.C., De unione animae cum corpore in doctrina S.Augustini: ActHebdAugThom (Taurini-Romae 1931) 271-311; M.DEL RÍO, El compuesto humano según San Agustín: RelCult 9 (1930) 17-37; E.PORTALIÉ, Augustin (saint): DTC 1,2358s; E.GILSON, *Introduction à l'étude de Saint Augustin* (Paris 1929) 54-60; M.F.SCIACCA, *O composto humano na Filosofia de Santo Agostinho: RevFilPort* 11 (1955) 125-141. Cf. tamen CH.COUTURIER, S.I., *La structure métaphysique de l'homme d'après S.Augustin: AugMag* 1 (1954) 543-550, cui videtur Augustinus possuise unionem animae et corporis nec accidentalem nec substantialem sed hypostaticam seu duarum naturarum in persona animae; sed hanc interpretationem corrigit E.FORTIN, *Saint Augustin et la doctrine néoplatonicienne de l'âme: ibid.* 371-380 statuens hominem esse iuxta Augustinum, duo principia completa in unione substantiali. De unione substantiali seu non platonica, at nec aristotelica, sed personali humana loquitur S.ALVAREZ TURIENZO, O.S.A., *El problema de la unidad del hombre en una metafísica creacionista: Ciudad* 175 (1962) 649-683.*

18 S.CYRILLUS ALEX., *Epist.* 17 (ad Nest.): MG 77,111; *Epist. ad monach. Aegypti: MG* 77,21. De usu apud S.Doctorem declarandi contra Nestorium unionem hypostaticam in Christo per unionem animae et corporis in homine, cf. JUGIE, *Nestorius et la controverse nestorienne* (Paris 1912) 162-167.

19 FACUNDUS, *Pro defens. trium cap.* l.1 c.6: ML 67,556.

20 RUSTICUS, *Disp. cont. aceph.*: ML 67,1191. Cf. de Patribus, BERAZA, n.1156-1160; CLEMENS, *Die Abweichungen der Güntherschen Speculation...* 1,12-57.

recipienda in ipso principio a quo procedit) exigit natura sua principium altius solo corpore ex se inerte; c) sed consequenter (cum alia explicatio desit) *ab organo anima informato*. At si ita est, ex corpore et anima fit *unum principium quo agendi et patiendi*, seu una natura. Ergo ex corpore et anima fit una natura (2 CG 57; *De anima* a.19) 20*.

611. Scholion 1. *Anima et corpus ununtur in unam personam.* *Persona*, seu suppositum rationale, est «naturae rationalis individua substantia» (Boëtius) 21, seu alia vulgata definitione, rationalis substantia singularis tota in se 22. Statuitur ergo unitas personae, seu *personalis*, exurgens (connaturaliter, seu extra miraculum mox memorandum) ex duabus naturis quarum neutra sit persona; non ergo *hypostatica*, seu exurgens ex duabus naturis quarum una est persona alteram ut sibi propriam in se assumens, qualis est uni Christo.

Assertum negant re, etsi non voce, omnes negantes thesim nuper expostitam v.gr. GÜNTHER, iuxta quem, una hominis persona exoritur ex una sui conscientia, qua spiritus se et corpus amplectitur 23, et ROSMINI, iuxta quem, persona est anima quatenus ex suis actibus internis obtinet sui conscientiam 24.

612. *At est de fide divina et catholica, immo et implicite definita* (D 148 429) sive quia docetur corpus et animam hominis esse unam naturam (quae sane, si est in se subsistens, eo ipso est persona) sive quia, dum efferitur in Christo esse duas naturas sed unam personam (divinam), eo ipso supponitur humanitatem ex se (seu nisi ab altiore persona assumatur) esse personam (cf. v.gr. C.Constantinopolitanum II, D 216s).

Symb.Athanasianum (D 40): «... Licet Deus sit et homo [duae naturae], non duo tamen, sed unus est Christus [una persona], unus omnino non confusione substantiae, sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo [una natura personalis], ita Deus et homo [duae naturae], unus [una persona] est Christus».

Scriptura dicens (Gen 2,7, ut alia omittamus) «factus est (ex corpore et anima) homo in animam viventem» seu ens vivum rationale, eo ipso illum ut personam inducit.

Traditio idem supponit, ut patet ex textibus nuper allatis, quibus accedunt et alii et hi: Pseudo-Athanasius, iuxta quem, «homo... una persona et unum animal est ex spiritu et carne compositum, ad cuius similitudinem intelligendum est Christum unam esse personam et non duas» 25. S.Vincentius Lirin., iuxta quem, «in homine aliud caro et aliud anima, sed unus idemque homo anima et caro» 26.

Ex Scriptura et traditione, unus idemque homo dicitur nasci, manducare... intelligere, credere..., seu inducitur ut unum subiectum cui pariter attribuantur intrinsece omnia quae homini, ratione sive animae sive corporis, conveniunt. At id supponit unam personam, seu corpus et animam esse partes intrinsece constitutivas personae humanae; nam, cum pronomen «ego» personam exprimat, nequiret dici «ego dormio» vel «ego cogito», si

20* De ea intima animae et corporis unione, ex qua exsurgat, una natura, etc., cf. G.TRAPP, S.I., *Humanae animae competit uniri corpori* (S.Th. I q.51 a.1 c). *Überlegungen zu einer Philosophie des menschlichen Ausdrucks*: Schol 27 (1952) 382-390.

21 A.M.S.BOETIUS, *De persona et duabus naturis* c.3; ML 64,1343. Cf. de ea definitione, T.DE REGNON, S.I., *Etudes... sur la Sainte Trinité* I (Paris 1892) 227-232.

22 Cf. URRÁBURU, l.c., p.833-846; MICHEL, *Hypostase*: LTC 405-429.

23 Cf. MICHEL, 431s; KUPPER, l.c., 1332; KLEUTGEN, l.c., n.818; WENZEL, l.c.

24 Cf. LIBERATORE, l.c., n.5-8; MICHEL, 432.

25 PSEUDO-ATHANASIUS, *De Incarn. Dei Verbi* n.2: MG 28,92.

26 S.VINCENTIUS LIRIN., *Common.* c.13: ML 50,655.

corpus dormiens vel si anima cogitans esset quid extrinsecum personae quae dicitur dormire vel cogitare, ut nequit dici «ego cremor», si sola vestis crematur 27.

613. *Anima sola non est persona*, etsi sit substantia rationalis in se subsistens extra corpus, cum sit natura incompleta et ex se ordinata ad constituendum cum alia natura incompleta unum principium radicale agendi in specie humana (1 q.75 a.4 ad 2) 28.

Corpus vero recte dicitur animae instrumentum, at non separatam, sed coniunctum, et quidem substantialiter, cum causa principali, anima, ita ergo ut omne quod est corporis dicatur esse hominis; quod non valet quoad omnia de instrumento separato et accidentaliter coniuncto, ut v.gr. dicat homo «ego cado», si calamus cadit (3 q.2 a.6 ad 4).

614. Scholion 2. *Anima et corpus ununtur in unam substantiam.* *Substantia* est ens per se stans, seu, aliis verbis, cui convenit esse in se, non autem in alio tanquam in subiecto inhaesionis. Ea dicitur: a) *Completa*, si in se est vel concipitur esse plene integra ut substantia, nec proin ex se ordinatur ad aliam substantiam constituendam. b) *Incompleta*, si in se est pars substantiae, ac proin ex se ad aliam constituendam ordinatur 29.

Assertum nostrum, quod est *commune scholasticorum*, ponitur principaliter occasione eius opinionis Palmieri, iunioris, quod sive anima sive corpus sint completa in ratione substantiae, non vero in ratione naturae, et proin uniantur, non in unam substantiam, sed solum in unam naturam (quod tamen sufficiat ut dicantur uniri substantialiter) 30. Idem sentiunt re in genere *atomistae*, ut Tongiorgi, Ramière, Bottalla 31.

615. At Palmieri, senior, suam opinionem retractavit:

«Sunt qui censeant... corpus et animam substantias esse, completas quidem in ratione substantiae..., substantias vero incompletas in ratione naturae, naturam porro dicimus principium sufficiens operationis: constat sane ad singulas sensationes neutrum elementum sibi sufficere sed utrumque requiri... Ex duabus ergo substantiis fit una natura completa, eaque unio substantialis dicitur, quia ex duabus substantiis fit una nova natura subsistens. Quando sane ex pluribus substantiis una natura nova existit, unio nequit dici accidentaliter. Uniuntur porro istae substantiae... in ipsa activitate seu principio actionis ut fiat unum principium agendi, alterum vero elementum h.e. anima, cum sit per se vivens et vivere faciat corpus, forma eiusdem dicitur...»

«Nihilominus haec ratio explicandi unionem animae et corporis philosophis haud satisfacit, et substantialem illam unionem quae fide docetur, nequaquam attingit; eamque nos, licet olim comprobaverimus, nunc insufficientem prorsus esse non dubitamus affirmare. Revera non explicatur unitas huius substantiae compositae, quae est homo. Sentit enim homo, non anima, non corpus...; porro in hypothesi duplicis substantiae in ratione substantiae completae, hic sensus non haberet locum...»

«Oportet scilicet, animam esse formam corporis hoc pacto, ut ipsa intrinsece essentia sua constituat corpus, ideoque uniatu immediate essentia

27 Cf. BERAZA, n.1164.

28 Cf. BERAZA, n.1167.

29 Cf. URRÁBURU, l.c., p.792-806.

30 PALMIERI, *Institutiones philosophicae* 2 (Romae 1875): *Anthropologia* th.12.34 p.410-415; I (1874): *Ontologia* th.15; Id., *De Deo Creante et Elevante* (Romae 1878) 243s.

31 TONGIORGI, l.c., n.180-183; H.RAMIÈRE, S.I., *L'accord de la philosophie de saint Thomas et de la science moderne* (Paris 1877) p.26s; P.BOTTALLA, S.I., *La composition des corps d'après les deux principaux systèmes qui divisent les écoles catholiques* (Poitiers 1878); cf. Id., *La lettre de Mgr.Czacki et le thomisme* (Paris-Poitiers 1878).

sua materiae quae prima dicitur quaeque potentia tantum substantia est, et propterea anima rationalis sit quoque forma corporeitatis, h.e. intrinsece corpus constituat, dans materiae primae... esse corporis»³².

616. Nam, cum primum principium agendi non sit nisi ipsum esse rei, seu ipsa substantia, ubi est una natura non est nisi una substantia. Ergo si, fatente Palmieri, in homine est una natura, non est nisi una substantia (2 CG 57)³³.

Operatio sequitur esse. Ergo ubi est una virtus, una actio, unus effectus, nequit esse nisi unum esse.

Ceterum fontes revelationis praedicant de homine operationes ac proprietates et animae et corporis, ut de una eademque realitate in se clausa et indivisa. At id esset saltem aequivocum, si anima et corpus manerent in homine ut substantiae completae³⁴.

ARTICULUS II

DE ANIMA UT FORMA CORPORIS

Thesis 25. In homine anima est corporis forma vere, per se, essentialiter.

S.TH., 1 q.76 a.1; 2 CG 56; De anima a.9; SUÁREZ, De anima l.I c.15; BERAZA, n.1170-1225; BOYER, thes.6; DAFFARA, thes.24; HUARTE, n.244-255.

617. **Nexus.** Si ex probatis anima humana est spiritualis ac immortalis, et si aliunde ea unitur hominis viventis corpori, quod est materiale ac mortale, existit problema de unione inter animam et corpus, nempe quomodo anima relate ad illud se habeat. Ulterius ex nuper probatis constat animam et corpus uniri in unam naturam, personam, substantiam. Quenam ergo est animae relatio ad corpus, qua ea mira unitas utriusque obtineatur? Estne anima forma corporis? Quomodo?

Ea quaestio non est pure philosophica, cum ex eius solutione pendeat recta idea et de hominis natura et consequenter de Verbi incarnatione. Cum vero in ea sint alia dogmatica, ac proin omnibus tenenda, alia quae apud catholicos disputentur, nos, his postremis praecisis, thesim stricte ad exigentias dogmatis definiemus, et proin iis solis notionibus ac ratione status quaestionis praemittendis, quae omnium catholicorum menti convenient.

618. **Notiones.** IN HOMINE i.e. in composito exsurgente ex unione corporis et unius animae rationalis.

³² PALMIERI, De creatione (Prati 1910) th.29 p.277s.

³³ De argumento contra atomistas, cf. J.B.WIMMER, S.I., De anima intellectiva ut forma corporis: ZkathTh 43 (1919) 581-616.

³⁴ Cf. BERAZA, n.1171-1178.

ANIMA, seu primum a corpore diversum principium vitae in homine, ac proin *rationalis* (seu primum principium quo intellectionis), sumitur hic ut *quae* est rationalis, seu secundum totalitatem suae essentiae rationalis, non vero *qua* rationalis, seu secundum virtutem rationalem, quasi eam corpori informato communicaret¹.

CORPUS est pars materialis hominis, ut in thesi superiori (n.600).

619. **FORMA** est perfectio quae, ut actus, coniungitur cum alio ente, ut subiecto seu potentia determinabili, ad constituendum aliquod ens specificum novum (saltem ut naturam). Ergo perficit subiectum quatenus sua communicatione illud determinat essentialiter seu constituit in nova specie ontologica, vel actuat ut id specificum novum quod antea erat solum in potentia sit actu v.gr. planta, animal.

Unde anima rationalis est forma corporis, quatenus ut actus (seu perfectio) unitur corpori, quod determinat ad constituendum hominem seu ad esse speciei humanae.

Hinc in ea generali notione *forma* respicitur: a) Non stricte, seu prout anima est substantia *incompleta*, quae ut talis coniungatur cum corpore ad novam substantiam *completam* constituendam. Quo excluderentur omnia systemata catholica non peripatetica. b) A fortiori nec *strictius*, seu prout anima coniungitur cum corpore ut pura materia prima (seu qualibet forma carente). Quo excluderetur systema tenens animam uniri corpori formam corporeitatis habenti. c) Sed *generice* ac simpliciter ut est actus perficiens corpus in linea essentiae, seu faciens ut sit corpus naturae humanae (ergo viventis ac rationalis)².

N.B. Anima potest dici forma *substantialis*: a) Quatenus est substantia. b) Quatenus ex eius unione cum corpore exsurgit una natura vel quatenus *hoc sensu* constituit substantiam seu ponit corpus in substantiae viventis specie³. c) Non vero si anima sumatur ut substantia incompleta, nisi eo ipso excludantur systemata catholica non peripatetica.

Anima potest dici *forma* sive *corporis* quod informat sive *hominis* quem constituit; at cum istum constituat praecise quatenus per suae entitatis

¹ S.TH., De anima a.9 ad 11: «Dicendum, quod licet anima sit forma corporis secundum essentiam animae intellectualis, non tamen secundum operationem intellectualem». Cf. 1 q.76 a.1; 2 CG 68; De anima a.10.

² Multa possent dici de notione formae deque huius divisionibus in *increatam* (quatenus forma dicit ex se perfectionem seu actum, qui, ut patet, in Deo est ipsa eius essentia), et *creatam* sive *accidentalem* (accidens) sive *substantialem*, quae sit *separata* seu assistens (v.gr. angelus), vel *informans* sive *subsistens* (v.gr. anima humana) sive *non subsistens* (v.gr. anima belluina). At haec et alia ulterius hic non exponimus, cum ea hic potius possent facile confusionem gignere, dum volumus consulto dogmatica a systematicis in hac thesi omnino separare. Cf. URRÁBURU, *Cosmologia* p.589-602; MICHEL, *Forme*: DTC 6,541-546.

³ Eam unionem animae substantialem admittunt omnes catholici, etiam atomistae v.gr. TONGIORGI, o.c., 3 n.183; PALMIERI, *Institutiones philosophicae* 1: *Ontologia* th.25 p.467; 2 (1875); *Anthropologia* th.11 p.77-380s; *De Deo Creante et Elevante* (Romae 1878) th.26 p.224s.

communicationem corpus ad esse humanum determinat, si dicitur esse forma corporis, eo ipso dicitur etiam esse forma hominis.

620. VERE, seu non metaphoricè, sed proprie, seu quatenus anima est forma physica et re distincta a subiecto quod informat et istud in eius realitate physica perficiens⁴.

PER SE i.e. non mediate seu per aliud distinctum a corpore et ab anima rationali v.gr. per aliam formam, ut esset pars animae sensitiva (distincta a rationali), sed per ipsam substantiam animae rationalis.

ESSENTIALITER i.e. per ipsam substantiam animae qua rationalis, seu non mere per virtutem vel per operationem vel per aliquam formam distinctam ab illa substantia.

Ut patet ex eorum expositione, termini «vere, per se, essentialiter» globatim sumpti id unum significant: animam per ipsam suam substantiam rationalem esse formam (sensu proprio huius vocis) corporis. Tamen, si fontes formaliter asserunt id quod isti termini eo sensu sumpti expriment, quin aliunde ullo modo indicent animam esse talem formam per miraculum vel quasi per exceptionem, iure putantur supponere, animam esse talem formam *ex natura sua*, ita ut «per se» dicat etiam «non per accidens» (v.gr. animam non infundi corpore mere ut puniatur), et «essentialiter» etiam significet «non accidentaliter» seu quasi formae ratio animae non ex huius essentia conveniat⁵.

621. Adversarii. In genere omnes recensiti in thesei superiore debent logice hanc thesim negare. In specie pro ROSMINI, cum anima corpori uniat intentionaliter seu quatenus illud percipit (n.604), forma corporis est ea perceptio, ac proin anima non est forma corporis, sed potius causa eam efficiens (D 1914)⁶.

622. In specie PETRUS J.OLIVI (1248-1289): Homo est unum suppositum, constans ex corpore (cum forma corporeitatis) et *unica* anima eaque *rationali*. Quae constat, ut partibus essentialibus, ex materia spirituali et ex triplici elemento formali eam materiam determinante: nempe, parte intellectiva, parte sensitiva, parte vegetativa inter se distinctis (saltem) formaliter ex natura rei et in unam animam unitis per materiam illam spiritualementem.

⁴ Sic dicitur analogice forma, ea quae identificatur re cum materia (v.gr. forte verba consensus coniugalium) vel quae materiam physice non perficit (v.gr. formula baptismi) vel in genere forma sacramentorum in quibus distinguuntur materia et forma solum ex quadam proportione ad res corporeas (BILLOT, *De sacramentis* 1⁶ [Romae 1924] th.1 p.298). Pariter caritas analogice dicitur forma virtutum (2.2 q.23 a.8). Item improprie memoratur forma sive metaphysica, seu essentia abstracta respectu concreti, sive logica, seu ens metaphysicum identificatum cum suo subiecto. Cf. MICHEL, l.c., 543.

⁵ P.Aureolus non nisi ex Dei miraculo explicat animam incorpoream et immortalem esse formam corporis. Cf. A.BALDISSERA, *La decisione del Concilio di Vienne* (1311) «substantia animae rationalis seu intellectiva vere ac per se humani corporis forma» nell'interpretazione di un contemporaneo: RivFilNeosc 34 (1942) 212-232.

⁶ LIBERATORE, o.c.; MICHEL: DTC 13,29238.2940; Id., l.c., 6,432.

Anima rationalis est forma corporis, non vero per partem intellectivam (haec vox, ut patet, inadaequate distinguitur iuxta Olivi, a voce «rationalis» toti animae applicata), sed per partem sensitivam et vegetativam. At cum pars intellectiva sit *substantialiter*, seu per materiam spiritualementem, unita aliis partibus, quae sunt corpori substantialiter unitae, recte dicitur esse corpori unita *substantialiter*, etsi non *formaliter* (seu ut forma), et recte dicitur sensu explicato, seu ut unita est aliis partibus, *forma hominis*.

Haec conficta sunt, ne, si diceretur pars intellectiva esse corporis forma, immortalitas sive libertas sive intellectualitas illius destrui videretur, et contra, corpus, ut accipit esse vivum ac sensitivum, etiam esse immortale liberum intellectualem accipere sequeretur⁷.

Ea ergo theoria, ut patet, ita explicat relate ad corpus sive informationem substantialem ex parte animae rationalis sive unionem substantialem ex parte animae ut intellectivae, ut uno eodemque asserto et genuinam informationem ex parte animae rationalis et veram unionem eius ut intellectivae ad corpus corruptat; nempe quatenus dicit animam rationalem non per partem intellectivam corpus informare, illam animam ut rationalem reddidit quodammodo independentem a corpore, ita ut unio animae rationalis et corporis in unam naturam vel re destruat vel saltem in discrimen adducatur: quo posito, unitas et forte (per facilem remotionem partis intellectivae sub Verbo) integritas naturae humanae Christi vacillare putatur.

623. *Id ergo est proprium doctrinae Olivi: Non formarum substantialium* (v.gr. corporeitatis) *pluralitas*, quam multi, etiam eius adversarii, tunc et postea docuerunt⁸. Nec compositio animae ex *materia spirituali et forma*, quod plurimi, ut S.Bonaventura, tenuerunt⁹. Immo, nec *compositio* eius *formae ex tribus partibus* natura rei distinctis, quod et alii, ut Kilwardby, O.P., archiepiscopus Cantuariensis, statuerunt¹⁰. Sed id, quod anima rationalis sit forma corporis, non vero *per partem rationalem*¹¹. Item distinctio terminorum, quod tota anima vocetur *rationalis*, sed non *intellectiva* nisi solum